АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ЗЕЛЕНОБОРСК

Советского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «08» ноября 2023 г.

                                                            № 133
г.п. Зеленоборск
О внесении изменений и дополнений в постановление администрации городского поселения Зеленоборск от 12.10.2018 № 151 «О муниципальной программе «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма на территории городского поселения Зеленоборск»
            В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановлением администрации городского поселения Зеленоборск от 06.11.2023 года № 122 «О модельной муниципальной программе городского поселения Зеленоборск, порядке формирования, утверждения и реализации муниципальных программ городского поселения Зеленоборск»:
1. Внести в постановление администрации городского поселения Зеленоборск от 12.10.2018 № 151 «О муниципальной программе «Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика экстремизма на территории городского поселения Зеленоборск»  следующие изменения и дополнения:

1.1. Приложение к постановлению администрации городского поселения Зеленоборск изложить в новой редакции.

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник Зеленоборска» и разместить на сайте Администрации городского поселения Зеленоборск .

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024.

Глава городского поселения Зеленоборск                                                                        С.В. Леднева

Приложение

к постановлению администрации
городского поселения Зеленоборск

                                                                                                                                                                                                           от  08.11.2023 г. № 133
Паспорт
муниципальной программы городского поселения Зеленоборск
«Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактика  экстремизма на территории городского поселения  Зеленоборск»
1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы
	Леднева Светлана Владимировна, Глава городского поселения Зеленоборск

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация городского поселения Зеленоборск

	Период реализации муниципальной программы
	2024 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	1. Укрепление единства народов Российской Федерации, проживающих на территории городского поселения  Зеленоборск, профилактика экстремизма в городском поселении  Зеленоборск.

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	-

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	42,00 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами автономного округа

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.Укрепление единства народов Российской Федерации, проживающих на территории городского поселения  Зеленоборск, профилактика экстремизма в городском поселении  Зеленоборск

	1.
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в городском поселении Зеленоборск ,  общем количестве граждан
	«МП»
	проценты
	50,8
	2022 год
	51,0
	51,1
	51,2
	51,3
	51,4
	51,5
	51,6
	Указ Президента Российской Федерации

от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»
	Администрация городского поселения Зеленоборск

	2.
	Количество участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства проживающих на территории городского поселения Зеленоборск
	«МП»
	человек
	70
	2022 год
	80
	85
	90
	92
	94
	96
	98
	Указ Президента Российской Федерации
от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»
	Администрация городского поселения Зеленоборск

	3.
	Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов России, проживающих на территории городского поселения Зеленоборск
	«МП»
	человек
	38
	2022 год
	42
	44
	46
	48
	50
	51
	52
	Указ Президента Российской Федерации
от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»
	Администрация городского поселения Зеленоборск

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2024 году

	№ п/п
	Наименование прокси-показателя
	Признак возрастания/ убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/месяцам
	Ответственный за достижение показателя

	значение
	год
	N
	N+1
	…
	N+n

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

	1.1
	«Наименование прокси-показателя»

	1.N

	N
	Показатель муниципальной программы «Наименование», ед. измерения по ОКЕИ

	N.n
	«Наименование прокси-показателя»

	…
	…

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2024 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения

 (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец 2024 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Укрепление единства народов Российской Федерации, проживающих на территории городского поселения  Зеленоборск, профилактика экстремизма в городском поселении  Зеленоборск
	1. Повышение эффективности муниципального управления и развитие муниципальной службы Советского района

	1.1
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений в городском поселении Зеленоборск ,  общем количестве граждан
	«МП»
	Процент

	-
	-
	50,8
	-
	-
	50,8
	-
	-
	51,0
	-
	-
	51,0

	1.2
	Количество участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства проживающих на территории городского поселения Зеленоборск
	«МП»
	человек
	-
	-
	70
	-
	-
	75
	-
	-
	80
	-
	-
	80

	1.3
	Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов России, проживающих на территории городского поселения Зеленоборск
	«МП»
	человек
	-
	-
	38
	-
	-
	40
	-
	-
	42
	-
	-
	42

4.Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Профилактика терроризма и экстремизма»

	Ответственный за реализацию: Администрации городского поселения Зеленоборск
	Срок реализации: 2024-2030

	1.1.
	Содействие развитию общественных инициатив, направленных на гармонизацию межэтнических отношений,

укрепление позитивного этнического самосознания и обеспечение потребностей граждан, связанных с их этнической принадлежностью
	Оказание поддержки некоммерческим организациям в деятельности по укреплению межнационального
и межконфессионального согласия, созданию условий по социальной
и культурной адаптации мигрантов, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов Проведение круглых столов, выставок, конкурсов, посвященных роли религий в культуре народов России.

	Показатель 1.

Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений на территории городского поселения Зеленоборск
Показатель 2.

Количество участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства, проживающих на территории городского поселения Зеленоборск.

Показатель 3.

Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов России, проживающих на территории городского поселения Зеленоборск

	1.2.
	Содействие этнокультурному развитию народов, формированию общероссийского гражданского самосознания, патриотизма и солидарности
	Поддержка участия молодежи
в реализации проектов по вопросам укрепления межнационального
и межконфессионального согласия, обеспечения социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактики межнациональных (межэтнических) конфликтов.

Проведение профилактических мероприятий, направленных
на формирование позитивного этнического самосознания
и конструктивное межэтническое взаимодействие в молодежной среде.

Проведение выставок, презентаций.

	Показатель 1.

Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений на территории городского поселения Зеленоборск, в общем количестве граждан.

Показатель 2.  Количество участников мероприятий, направленных  на укрепление общероссийского гражданского единства, проживающих
на территории городского поселения Зеленоборск.

Показатель 3.  Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов России, проживающих на территории городского поселения Зеленоборск

	1.3.
	Содействие поддержке русского языка как государственного языка Российской Федерации

и средства межнационального общения и языков народов России, проживающих на территории городского поселения Зеленоборск
	Акции, в рамках Дня русского языка, а также в рамках Международного дня родного языка.
Проведение мероприятий, направленных по созданию оптимальных условий для сохранения и развития языков народов России.

	Показатель 1.
 Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений на территории городского поселения Зеленоборск, в общем количестве граждан.

Показатель 2.  Количество участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства, проживающих на территории городского поселения Зеленоборск.
Показатель 3.  Численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное развитие народов России, проживающих на территории городского поселения Зеленоборск

	1.4.
	Успешная социальная и культурная адаптация мигрантов, противодействие социальной исключенности мигрантов

и формированию этнических анклавов
	Информирование мигрантов
о возможностях обучения русскому языку, повышению правой грамотности.
Издание и распространение памяток

	Показатель 1.
 Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений на территории городского поселения Зеленоборск, в общем количестве граждан.

Показатель 2.  Количество участников мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства, проживающих
на территории городского поселения Зеленоборск.
Показатель 4. Доля детей - инофонов, охваченных в образовательных учреждениях на территории городского поселения Зеленоборск программами по социализации (адаптации)

	1.5.
	Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений, сведение к минимуму условий для проявлений экстремизма

на территории городского поселения Зеленоборск, развитие системы мер профилактики и предупреждения межэтнических, межконфессиональных конфликтов
	Сбор и анализ данных состояния межнациональных, межконфессиональных отношений;

взаимодействие с молодежными общественными объединениями в целях профилактики экстремистских проявлений;
беседы ,круглые столы
	Показатель 1.

Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений на территории городского поселения Зеленоборск
Показатель 2.

Количество участников мероприятий, направленных
на укрепление общероссийского гражданского единства, проживающих на территории городского поселения Зеленоборск

	1.6.
	Реализация комплексной информационной кампании, направленной на укрепление общегражданской идентичности и межнационального (межэтнического), межконфессионального и межкультурного взаимодействия
	Размещение на официальном сайте администрации городского поселения Зеленоборск информации в сфере межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, профилактики экстремизма;
информационное сопровождение в бюллетене «Вестник Зеленоборска» мероприятий муниципальной программы в сфере межнациональных (межэтнических) отношений, профилактики экстремизма
	Показатель 1.

Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений на территории городского поселения Зеленоборск

	1.7.
	Профилактика экстремизма и терроризма в общественных местах на территории городского поселения  Зеленоборск
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС (включая средства массовой информации).
	Показатель 1. Недопущение совершения террористических актов на территории городского поселения Зеленоборск.

5.Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения

	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	42,00

	Бюджет ХМАО-Югры

	Местный бюджет
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	42,00

	1. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика терроризма и экстремизма»

 (всего), в том числе:
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	42,00

	Местный бюджет
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	6,00
	42,00

	Бюджет ХМАО-Югры

 Механизм реализации муниципальной программы

         1.    Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета городского поселения Зеленоборск, в пределах бюджетных ассигнований.

2. Программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, Уставом городского поселения Зеленоборск, муниципальными правовыми актами городского поселения Зеленоборск.

3.  Реализация  программных мероприятий, связанных с приобретением товаров (оказанием услуг, выполнением работ) в рамках Программы осуществляется в соответствии  с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для  государственных и муниципальных нужд.

       4. Ответственный исполнитель  муниципальной программы:

        1) разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов городского поселения Зеленоборск, необходимых для реализации программы;

        2) проводит мониторинг выполнения программы;
3) ежегодно предоставляет отчет о реализации программы в порядке, установленном распоряжением администрации городского поселения Зеленоборск;
4) ежегодно проводит оценку эффективности реализации программы в порядке, установленном распоряжением администрации городского поселения Зеленоборск;
5) организует размещение программы в актуальной редакции, информации
о реализации программы на официальном сайте городского поселения Зеленоборск, на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
6) в течении 10 дней со дня утверждения муниципальной программы или внесения изменений в муниципальную программу направляет уведомления и предоставляет отчетность в Министерство экономического развития Российской Федерации посредством ГАИС «Управление»;

7) несет дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность за полноту и достоверность информации, содержащейся в муниципальной программе, отчетности о ходе реализации муниципальной программы.
5. Соисполнители муниципальной программы:

1) обеспечивают исполнение мероприятий структурных элементов муниципальной программы;
           2) несут дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность за реализацию структурных элементов муниципальной программы; полноту и достоверность информации, содержащейся в структурном элементе муниципальной программы,   отчетности о ходе реализации структурного элемента муниципальной программы.
3) представляют ответственному исполнителю  муниципальной программы информацию о реализации структурного элемента муниципальной программы, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

4) представляют ответственному исполнителю программы информацию
для проведения оценки эффективности реализации программы, подготовки годового отчета
о реализации программы.
6. Ответственные за достижение показателей:

1) обеспечивают достижение показателей муниципальной программы, в том числе установленных указами Президента Российской Федерации;

2) несут дисциплинарную, гражданско-правовую и административную ответственность за не достижение показателей, предусмотренных соглашениями о предоставлении межбюджетных трансфертов (субсидий, субвенций) из федерального бюджета, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры бюджету городского поселения Зеленоборск; не достижение показателей муниципальной программы, в том числе установленных указами Президента Российской Федерации.